2020 年 7 月 20 日

             日本神経学会九州地方会世話人会（メール会議）

日本神経学会九州地方会世話人 各位

今後の日本神経学会九州地方会の開催及び「電子媒体を用いた世話人会」（以後メール会議と称す）開

催について

平素より九州地区神経地方会の実施にご協力ありがとうございます皆様もご存じのように、新型コロ

ナウイルスの感染は猛威を振るっており、今後の九州地方会の開催がどのようになるのかを案じておら

れるとことと存じます。本日は、そのことでご連絡いたしております。

前回のネットを介して行った世話人会において、「電子媒体を用いた世話人会」が承認されましたので、

今回もメールなどネットを介した方法で開催させていただきます。

すでに発表がありましたが、日本神経学会から学術集会の総会（岡山）につきましては、Web 開催と

現地集合の併用した形での開催と決定しております。ただ、その後も新型コロナウイルスの感染は拡大

し、状況は変化しております。それを踏まえたうえで、7 月 15 日に各地方会開催校の責任者の先生方と

の連絡会議を行い、9 月 19 日の神経地方会（大分大学松原悦朗会長）について開催方式を話し合いまし

た。また、今後の開催方法についても話し合っております。ました。今回は、その内容についてお伝えい

たします。今後の在り方についても意見を伺いたいと思いますのでよろしくお願いします。今後ともコ

ロナウイルスの感染状況が変化することもありますので、引き続き九州地区神経地方会ホームページに

掲載する新しい情報にご注意ください。

髙嶋 博

脳神経内科・老年病学

鹿児島大学大学院医歯学総合研究科

2020 年 7 月 20 日

電子媒体を用いた世話人会（メール会議）

議事作成 事務局 松浦（鹿児島大学）

今後の地方会運営に関する事案につきご連絡いたします。

一部議案については文末のサイト（google form）からご回答願います。

議事１

第 229 回の地方会（大分大学 松原悦朗会長）の開催方法について

松原悦朗会長により開催校責任者による web 会議が開かれ、その結果 229 回の地方会は WEB 開催

とすることに決定しました。（参加者は基本的に遠隔で参加することとなります。）

→ 229 回の Web 開催に関してご承認ください。

→Web 世話人会(7/20-26 にかけて回答回収)：世話人 75 名に送付し、45 人回答回収。

過半数を満たしました。

45 人全員了承いただき、Web での開催が承認されました。

・なお、遠隔発表者が使用するソフト・アプリ、その他遠隔開催の詳細について、また、非地方会会

員（当日会員）の参加費の徴取方法については会長に一任しました。

・様々なツールやサポートファシリティがありますので参加可能数や質疑の方法・ツール、回線の大

きさなどコストとの兼ね合いもありますので、さらなる調査を進めていただいております。

・中里次期会長より、229 回の地方会開催で得られたノウハウを以後の地方会に有効利用するために

地方会事務局が情報収集を続け、各開催校と情報共有する提案がなされました。

・開催方法について順次地方会 HP に掲載します。

議事２

今後の神経学会九州地方会の実施計画について

  232 回までは中止・延期により順番が変更し、現時点では下記の通り予定しています。

第 229 回地方会 2020 年 9 月 19 日 大分大学にて松原悦朗地方会会長のもと開催

第 230 回地方会 2020 年 12 月 12 日 宮崎大学にて中里雅光地方会会長のもと開催

第 231 回地方会 2021 年 3 月 21 日 福岡大学にて坪井義夫地方会会長のもと開催

第 232 回地方会 2022 年 6 月    琉球大学にて大屋祐輔地方会会長のもと開催

→ 文末の Web による回答回収システムを用いて今後の開催予定に関してご承認ください。

→Web 世話人会(7/20-26)：世話人 75 名に送付し、45 人回答回収。過半数を満たしました。

45 人全員から了承いただき、上記開催予定が承認されました。

議事 3

第 231 回の福岡大学で行われる脳外科（久留米大学脳外科）との共催神経地方会について

開催校責任者による Web 会議で、コロナ感染の現況を鑑み別々に開催する方向性で脳外科と検討を

始めることとしました。

→3 月の地方会を脳外科と別々に開催する件に関してご承認ください。

→Web 世話人会(7/20-26)：世話人 75 名に送付し、45 人回答回収。過半数を満たしました。

   回答

34 人：脳外科と別々の開催で承認する

   9 人：どちらでもよい

2 人：脳外科と共催が良い

脳外科と別々の開催で検討を進めることにご承認いただきました。

  コロナ感染の終息が見えないことに加え、脳外科と脳神経内科は別の大学が共催となることが多く、

開催大学の運営上の手間がかかっています。今後の脳外科との共催についてもご意見ください。

→来年以降の脳外科共催に関してご意見ください。

→Web 世話人会(7/20-26)：世話人 75 名に送付し、45 人回答回収。（過半数）

 回答:

24 人：コロナが終息するまでは個別に開催し、それ以降は共同開催が望ましい

 15 人：コロナの件、別々の大学が共催する手間などを考慮し、今後は個別に開催が望ましい

 5 人：来年 3 月の開催だけは個別とするが、再来年以降は共同開催でよい。

   1 人：その時々の時勢によって共催するか否かを検討する

   コロナが終息するまでは個別に開催するという意見が過半数であることを確認しました。

議事４

来年度（第 232 回地方会以後）の予定について

前回の議事録（巻末資料）による本年度、来年度の予定では

本年度は宮崎、大分、琉球大学の予定で、来年度は熊本、長崎、産業医科大学の予定でした。

一回づつ後ろ倒しとなりますので来年度の予定は下記のようになります、。

第 232 回地方会 2022 年 6 月 琉球大学（予定）

  第 233 回地方会 2022 年 9 月 熊本大学（予定）

  第 234 回地方会 2022 年 12 月 長崎大学（予定）

  第 235 回地方会 2023 年 3 月 九州大学（予定）

→来年 9 月以降の開催に関してご承諾ください。

→Web 世話人会(7/20-26)：世話人 75 名に送付し、45 人回答回収。（過半数）

45 人全員から了承いただき、上記予定が承認されました。

議事５

抄録集の広告掲載について

脳外科との共催に関連して、例年 3 月の地方会の抄録集は広告掲載が予定されておりました。一方、

それ以外の地方会では広告掲載はなく、十分な運営経費予算を組むことができませんでした。今回、

事務局移転とともに地方会のランチョンセミナー受付窓口が鹿児島大学に一本化されたのを機に、

年 4 回の地方会抄録集すべてに広告掲載をしたいと考えています。3 月以外の地方会は地方会事務

局からの 35 万円の運営資金だけでやりくりしている状況でありましたが、広告収入で各地方会の開

催運営資金を強力に増補できると考えています。この件についてご了承いただけると幸いです。

→ 文末の Web による回答回収システムを用いて抄録集への広告掲載についてご承諾ください。

→Web 世話人会(7/20-26)：世話人 75 名に送付し、45 人回答回収。（過半数）

45 人全員から了承いただき、抄録集への広告掲載が承認されました。

なお、セミナー共催企業、広告スポンサー企業への趣意書に記載する地方会の開催日については、

  かなり先の地方会のランチョンをお願いすることになり、趣意書に予定日を記載しておく必要があ

ります。趣意書の中で開催予定日は「開催月の第 1 土曜日（予定）（大会長と相談）」と記載しますの

でご了承ください。実際の日程は開催校の都合により企業と相談の上変更してください。

議事６（報告）

神経学会本部への定期報告について

規定により

１．支部役員の名簿 ２．次年度事業計画 ３．過年度の事業報告 ４．収支決算の概要（監査）

を本部へ報告いたします。添付資料ご覧ください。（報告書仕様は例年と同じです。）

前年度収支決算については地方会幹事の渡嘉敷崇先生による監査書類を提出いたします。 （NHO 沖

縄病院） （添付資料 1-4 参照）

→本部への報告事項についてご承認ください。

→Web 世話人会(7/20-26)：世話人 75 名に送付し、45 人回答回収。（過半数）

45 人全員から了承いただき、定期報告内容が承認されました。

議事７（連絡）

7 月時点での世話人リスト・認定施設リストを添付しています。

世話人変更があればご連絡ください。添付資料ご覧ください。（添付資料５）

今年度から認定施設に認定された施設については事務局から世話人の依頼を致します。

情報がありましたらお知らせ頂けると幸いです。

→Web 世話人会(7/20-26)：いくつか訂正、変更をいただきました。適宜訂正いたしました。

理事会報告

 去る 6 月 30 日に東京において 2020 年第 2 回日本神経学会理事会が開かれました。

代議員選出会則の改訂が行われました。

１．任期 2 年を 4 年になる。

２．社員総会への出席の返事が 2 回連続確認できない場合、次回の立候補権を失います。

（返事さえ出していただければ問題ありません）

 その他、異動の際の規定が細かく変更されています。

各種委員会の定年が 4 期 8 年、委員長は 2 期 4 年になりました。

日本神経学会岡山について最終的な開催形式の決定は、阿部大会長、戸田理事長、宇川学会運営委員会

委員長らに一任された。それまでは、基本的には現地開催は行うこととして動いていきます。

（鹿児島大学 髙嶋 博）

Web 世話人会(7/20-26)では、その他、下記の通りご意見承りました。

テレビ会議についてもご検討ください

１．google form による回答の送信は、受ける側も管理がしやすく大変よいシステムと思います。

２．名誉会員の推薦についてもご検討のほどよろしくお願い申し上げます。

３．地方会に参加出来ないときもありますので，承認事項が必要な件につきましては今後も当システムを利用

して頂けると助かります．

４．日程の記載が一部間違っている

ご意見ありがとうございました。今後ともよろしくお願いします。

資料１．開催校一覧（前回電子世話人会で供覧した表）

第 228 回 2019.12.7 久留米大学

 2020.2.29 九州大学 （中止）

第 229 回 2020.6.20 宮崎大学

第 230 回 2020.9.4 大分大学

第 231 回 2020.12.未定 琉球大学

第 232 回 2021.3.未定 福岡大学

233-235, 236 2021.6 月/9 月/12 月  熊本・長崎・産業      九州大学（2022 年 3 月）

237-239, 240 2022.6 月/9 月/12 月 佐賀・鹿児島・久留米     福岡大学（2023 年 3 月）

241-243, 244 2023.6 月/9 月/12 月  宮崎・大分・琉球      九州大学（2024 年 3 月）

今後の開催予定校（20200717 時点での予定）

第 228 回 2019.12.7 久留米大学

 2020.2.29 九州大学 （中止）

 2020.6.20 中止

第 229 回 2020.9.19 大分大学

第 230 回 2020.12.12 宮崎大学

第 231 回 2021.3.21 福岡大学

232-234, 235 2021.6 月/9 月/12 月  琉球・熊本・長崎・     九州大学（2022 年 3 月）

236-238, 239 2022.6 月/9 月/12 月 産業・佐賀・鹿児島・    福岡大学（2023 年 3 月）

240-242, 243 2023.6 月/9 月/12 月 久留米・宮崎・大分     九州大学（2024 年 3 月）

7 月 20 日にお送りした議事では、日程に関する訂正、お詫び：議事、表中の日程で一部間違いがありま

した。上記報告いたします議事録ではすでに赤文字で訂正しています。

第 229 回は 9 月 19 日（土曜日）大分大学開催です。

第 230 回は 12 月 12 日（土曜日）宮崎大学開催です。

第 231 回は 3 月 21 日（土曜日）共催予定でしたので個別開催の場合日程に変更があるかもしれません。